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endogsaa sige med Sikkerhed, vil lede til en 
ikke ubetydelig Nedgang i de Jndtægter, som 
hidtil tilflyde Statskassen. Jeg haaber derfor, 
at det ikke vil undre det ærede Thing, at jeg 
har fundet det rigtigt paa dette Stadium og 
med disse Udsigter at forelcegge Thinget et 
Forslag, hvorved det bliver muligt- for det at 
afgjøre, om det ikke maatte være rigtigt netop 
paa det heromhandlede Omraade at skaffe Sta- 
ten en ikke ringe Pierindtægt. Jeg tror, at 
ikke faa On1stændigheder tale for, at man netop 
benytter Brwndevinsbeskatningen som et pas- 
sende Objekt for at tilveiebringe en saadan 
større Indtægt, og jeg skal kortelig paapege 
forskjellige saadanne. Jeg skal først tillade 
mig at henpege paa fremmede Lande. Vi 
vide jo, at saavel vore Nabolande som ogsaa 
andre, og det meget mere udviklede Stater, 
som f. Er. England og Nordamerika, ad den 
Vei, hvorom der her er Tale, skaffe sig en 
forholdsvis langt større Indtægt end vi. J  
vore Nabolande -skaffer man sig saaledes en 
dobbbelt saa stor Indtægt-af Brændeoinsbeskat- 
ningen og i de . andre nævnte Lande endog en 
4 til 5 Gange saa stor Jndtægt, idet man 
der belaster denne Produktion med en 4 til 5 
Gange saa stor Afgift som den, der efter mit 
Forslag vil falde paa Brændevinsproduktionen. 
Dette Exempel er ganske vist maaske ikke fuld- 
stcrndig slaaende, men det viser dog, at andre 
Stater ved deres Overveielse af, paa hvilken 
Maade man bedst kunde skaffe Statskassen en 
større Indtægt, have fundet, at denne Vei sær- 
lig egnede sig dertil. 

Der er dernæst et Hensyn, som man na- 
turligvis maa tage i denne Retning, og det 
er Hensynet til Fabrikanterne, der jo ere 
Statens tvungne Skatteopkrævere paa nærvæ- 
rende Omraade. Og, hvis Forhøielsen derfor 
maatte antages at ville blive i høi Grad tryk- 
kende for dem eller for Produktionen i det 
Hele, saa vil jeg indrømme, at det vilde kunne 
fremkalde væsentlige Betænkelighed» ved at 
indføre en yderligere Forhoielses Jeg tror 
imidlertid at turde paastaa, at den Forhoielse, 
som her af mig er foreslaaet, ialtfald ligeover- 
for Fabrikanterne, maa anses for at være· me- 
get lempelig. Der kan jo herved ikke ses bort 
fra, at Raaproduktets Pris ofte tilveiebringer 

en meget større Forskjel i de Udgifter, der for 
Fabrikanterne ere forbundne med Fabrikatioss 
nen, end hvad der her kan være Tale om. M  
have jo indenfor en Række af ikke saa overork 
dentlig mange Aar kjendt en Forskjel i Pri- 
sen paa Byg fra 27 Mark og til 7 Rigsda- 
ler, for at nævne Summer, som jeg ikke tror, 
at Nogen vil kontestere Hvad altsaa. det 
Hensyn angaar, som man ganske vist i denne 
Retning bør tage, da-er der, som sagt, ikke 
Anledning til at vente, at der fra Fabrikan- 
ternes Side vil kunne gjøres grundede-Indven- 
dinger imod Forhøielsen. . 

Der staar saaledes endnu kun eet Spørgs- 
maal tilbage, og det er, hvorledes den fore- 
slaaede Forhoielse maa antages at ville virke 
ligeoverfor Konsumenterne. Ogsaa i saa Hen- 
seende tror jeg imidlertid, at Sagen stiller sig 
faa, at Brændevineu maa siges særlig at an- 
befale sig som et passende yderligere Beskat- 
ningsobjekt. Det er jo givet, at en overor- 
dentlig stor eller dog en meget stor Del af 
Brcendevinen ikke benyttes til Næring, ialtfald 
ikke til Næring for den Klasse af Samfundet, 
som man maa anse for den mindre bemidlede 
og som den, der væsentligst maa tages Hensyn 
til, naar der er Spørgsmaal om Beskatnings- 
bestemmelser. En Fjerdedel mindst af Pro- 
duktionen af Brændevin benyttes til industrielle 
Øiemed, til Fabrikation af Vin, af Parfumer 
og af andre saadanne Ting, som ialtfald ikke 
med Nødvendighed bruges af den ubemidlede 
Del af. Samfundet. Og, hvad den øv- 
rige Del af Produktionen angaar, da er 
det utvivlsomt, at Brændevin nydes af de Be- 
midlede udenfor Hovedstaden i et meget stort 
Omfang, idet den jo der bruges, saa at sige, 
i hver Mands Hus. En stor Del deraf 
nydes altsaa af den Klasse af Be- 
folkningen, til hvis Pung man i saa 
Henseende ikke behøver at tage noget særligt 
Hensyn. Hvad derhos den Del angaar, der 
nydes af den arbeidende Befolkning, da er det 
klart, at det paa de fleste eller dog paa over- 
maade mange Steder er Arbeidsgiverne, der 
indkjobe den Brændevin, der er nødvendig til 
Arbeidernes Ernæring, og til dem behøver 
man nu heller ikke at tage noget videre Hen- 
syn. Og naar Spørgsmaalet» saa endelig 


